
COPIA

Comune di San Donaci
COPIA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 5 DEL 01/03/2022

OGGETTO: Art. 30 d.Lgs. n. 267/2000 -  Convenzione per l` individuazione di una strategia d’area
comune a Squinzano e San Donaci.

L’anno 2022 il giorno 1 del mese di MARZO alle ore 17:30, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di 
invito  diramato  nelle  forme  prescritte,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  Straordinaria di  1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Totale presenti 10 Totale assenti 3

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Maria Elena MAURO nella sua qualità di IL PRESIDENTE.
Partecipa Segretario Comunale Giorgia VADACCA.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 5 del 01/03/2022 - Pag 1 di 7



COPIA

Il  Presidente del Consiglio Comunale passa la parola all'Assessore Gianluca Zurlo per illustrare il  
presente punto all'ordine del giorno.

Terminata la relazione illustrativa si apre la discussione.
Intervengono nella discussione  i  Consiglieri  Antonella Vincenti,  Marco Lolli,  Dolores Bardicchia e  
Maurizio Greco a cui seguone le repliche dell'Assessore Gianluca Zurlo.

Tutti gli interventi sono riportati nella trascrizione dei verbali di stenotipia allegati al presente atto.
  
Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE:

 le  Amministrazioni  Comunali  di  Squinzano  e  San  Donaci sono  particolarmente  sensibili 
all’attività  di  tutela  e  valorizzazione  del  patrimonio  storico  e  paesaggistico  e  allo  sviluppo 
sostenibile del proprio territorio, così come ritengono strategico attivarsi verso un percorso di 
rigenerazione urbana integrato fra territori contermini; 

 le suddette Amministrazioni ritengono altresì strategico non trascurare altri importanti punti di 
forza  del  territorio,  e  quindi  considerano  necessario  individuare  una  strategia  che  punti  nel 
contempo  alla  valorizzazione  del  turismo  religioso  e  delle  sue  espressioni  architettoniche, 
nell'ottica dell'integrazione con il   più ampio circuito del turismo balneare e storico-culturale  
dell’area,  che  si  caratterizza  per  le  presenze  architettoniche  legate  al  barocco,  nella 
considerazione che in questo contesto il patrimonio dell’architettura religiosa ma anche alle altre 
realtà  del  Territorio  come  sopra  -  testimonianze  importanti  che  rendono  molto  rilevante  il 
patrimonio antropologico-culturale dell’area, in grado di costituire un forte catalizzatore;

 le  sopra  indicate  Amministrazioni  Comunali  puntano  a  massimizzare  le  opportunità che 
verranno  offerte  dalla  PNRR  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza   e  dalla  futura 
programmazione regionale del settennio 2021/2027;

VISTO:

 La Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, che all’art. 1 commi 534 e 535 cita testualmente quanto 
segue:

  art. 1 comma 534 “Al  fine  di favorire gli  investimenti in progetti di rigenerazione urbana,  volti 
alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonche'  al  miglioramento 
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e  ambientale, sono assegnati ai  comuni 
contributi  per  investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022. 

 Art. 1 comma 535 “Possono richiedere i contributi di cui al comma 534 i Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti  che,  in forma  associata,  presentano  una  popolazione  superiore  a  
15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000  di  euro;

  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301 / 2013,  n. 

Delibera di C.C. N° 5 del 01/03/2022 - Pag 2 di 7



COPIA

1303 /2013, n. 1304/2013, n . 1309/2013, n. 1316 / 2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la  decisione n. 
541 /2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966 / 2012; 

 articolo  17  del  Regolamento  UE  2020/  852  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  "Do  no  significant  h  arm  "),  e  la 
Comunicazione  della  Commissione  UE  202  1/  C  58  /  01  recante  "Orientamenti  tecnici 
sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza"; 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza; 

 il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

 il Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG), approvato definitivamente con DGR n. 
1328/2007, che rappresenta lo strumento che definisce le linee generali dell’assetto del territorio, 
determina il  quadro degli  ambiti  territoriali  rilevanti  al  fine della tutela e conservazione dei 
valori ambientali e dell’identità sociale e culturale della Regione nonché gli indirizzi, i criteri e 
gli  orientamenti  per  la  formazione,  il  dimensionamento  e  il  contenuto  degli  strumenti  di 
pianificazione provinciale e comunale; 

 la legge n. 21 “Norme per la Rigenerazione Urbana” del 29 luglio 2008, con la quale la Regione 
Puglia  ha  promosso  “la  rigenerazione  di  parti  di  città  e  sistemi  urbani  in  coerenza  con  le 
strategie comunali e intercomunali finalizzate al miglioramento delle condizioni urbanistiche, 
abitative,  socio-economiche,  ambientali  e  culturali  degli  insediamenti  umani  e  mediante 
strumenti di intervento elaborati con il coinvolgimento degli abitanti e di soggetti pubblici e  
privati interessati;

 la Legge Regionale n. 63 del 22 dicembre 2017 “Norme per programmi d’area Integrati”,

PRESO ATTO altresì che:

 le  linee  guida  della  Commissione  Europea,  incentivano  le  aggregazioni  di  comuni  per  la 
predisposizione di  una  strategia  integrata  per  lo  sviluppo  urbano  e  la  cooperazione  tra 
municipalità in territori specifici;

 è  intenzione  dei  predetti  Comuni,  coordinare  politiche  di  rigenerazione  urbana  integrata  fra 
territori , costituendo un bacino di almeno 15 mila abitanti; 

RICORDATO che tutte le progettazioni dovranno essere redatte in un’ottica integrata con gli strumenti 
di programmazione nazionale e regionale, incrociando gli obiettivi tematici più appropriati alla missione 
dei vari Enti Locali associati;

Delibera di C.C. N° 5 del 01/03/2022 - Pag 3 di 7



COPIA

CONSIDERATO CHE:

 a seguito degli incontri tra i legali rappresentanti dei comuni interessati sopra indicati, si è 
convenuto di raggrupparsi in Associazione Temporanea di Scopo in attuazione della strategia 
di programmazione territoriale integrata richiesta;

 detta Associazione Temporanea di Scopo potrà  puntare alla valorizzazione delle valenze del 
territorio  sulla  base  di  un  documento  strategico,  individuato  in  un  Piano  Integrato  di 
Sviluppo  d’Area,  che  dovrà  contenere  proposte  progettuali  coerenti  agli  indirizzi  di  cui 
all’art. 1 comma 535 della Legge 234 del 30 dicembre 2021 di seguito specificati:

- manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti 
pubbliche per finalità di interesse pubblico;

- miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante 
interventi  di  ristrutturazione  edilizia  di  immobili  pubblici,  con  particolare  riferimento  allo 
sviluppo  dei  servizi  sociali  e  culturali,  educativi  e  didattici,  ovvero  alla  promozione  delle 
attività culturali e sportive;

- mobilità sostenibile;

CHE l’adesione all’Associazione Temporanea di Scopo garantirà lo svolgimento di servizi in comune, 
mentre  tale  Associazione consentirà  di  raggiungere  gli  scopi e  partecipare ai  finanziamenti  statali  e 
regionali in funzione di uno sviluppo territoriale integrato ; 

RICONOSCIUTA l'opportunità e la convenienza di attivare una forma di cooperazione che preveda il 
coordinamento e la delega, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, ad un unico soggetto che operi per  sé 
e per conto dei Comuni deleganti al comune capofila al fine della redazione del Piano Speciale d'Area in 
attuazione della strategia di programmazione territoriale integrata richiesta;

DATO ATTO che i Sindaci sottoscrittori dei comuni interessati (Squinzano e  San Donaci):

 hanno  concordato  di  incaricare  il  Comune  di  Squinzano  quale  Comune  capofila   della 
costituenda  Associazione  Temporanea  di  Scopo,  con  potere  di  rappresentanza  ai  fini 
dell'accreditamento presso il Ministero dell’Interno per la candidatura delle proposte di cui alla 
Legge 234 del 30 dicembre 2021 art. 1 comma 534- 535;

 intendono  con  la  sottoscrizione  della  presente  convenzione   regolare  il  quadro  giuridico  ed 
organizzativo dell'Associazione predetta,  nonché conferire  al  Comune di  Squinzano mandato 
collettivo per gli  eventuali futuri finanziamenti e  conclusione di accordi di programma con il  
Governo e/o con la Regione Puglia; 

Delibera di C.C. N° 5 del 01/03/2022 - Pag 4 di 7



COPIA

DATO ATTO   altresì che rientra tra le competenze del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art.  42 del  
D.Lgs.  n.  267/2000,  l'approvazione della costituzione dell'Associazione Temporanea di  Scopo e della 
relativa Convenzione; 

VISTI:

 la legge n. 241/1990;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano:

PRESENTI   11 ASSENTI    2 (Valentina Fina, Barbara Gioffreda)

FAVOREVOLI 7

CONTRARI 2 (Dolores Bardicchia, Marco Lolli)

ASTENUTI 2  (Antonella Vincenti, Maurizio Greco)

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DISPORRE ai  sensi  dell'art.  30  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  per  le  finalità  in  premessa  indicate,  lo 
svolgimento  in  forma  associata  con  i  Comuni  di  Squinzano  e  San  Donaci  della  funzione  di 
programmazione unitaria dello sviluppo territoriale che dovrà individuare obiettivi e azioni concrete 
con riferimento alle aree tematiche di gestione integrata del territorio coerentemente con gli obiettivi 
della strategia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) , come indicato nello schema di  
convenzione allegato;

3) APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto (all.1) regolante il quadro giuridico 
ed organizzativo dell'Associazione predetta;

4) CONFERIRE delega di funzioni al Comune di Squinzano quale capofila per l'attuazione delle finalità 
e degli obiettivi indicati nella Convenzione nonché per la gestione amministrativa e finanziaria delle 
attività  funzionali  alla  redazione  della  proposta,  e  degli  atti  e  documenti  che  dovranno  essere 
sottoposti all'esame dei consigli Comunali degli Enti aderenti;

Delibera di C.C. N° 5 del 01/03/2022 - Pag 5 di 7



COPIA

5) DEMANDARE al  Responsabile  del  Procedimento,  ing  Michele  Zaccaria,  Responsabile  del 
Settore Tecnico del Comune di Squinzano,   l'attuazione del presente provvedimento;

6) DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione;

7) DI DICHIARARE il presente atto urgente e eprtanto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del d.lgs. 267 del 2000 a seguito di separata votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI   11 ASSENTI    2 (Valentina Fina, Barbara Gioffreda)

FAVOREVOLI 7

CONTRARI 2 (Dolores Bardicchia, Marco Lolli)

ASTENUTI 2  (Antonella Vincenti, Maurizio Greco)

Delibera di C.C. N° 5 del 01/03/2022 - Pag 6 di 7



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
F.to Giorgia VADACCA

IL PRESIDENTE
F.to Maria Elena MAURO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

San Donaci Il Responsabile del Servizio
17/02/2022 (F.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Donaci Il Responsabile del Servizio Finanziario
19/02/2022 (F.to Fabio ATTANASI)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

San Donaci, li 07/03/2022 SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgia VADACCA

A T T E S T A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E
Reg. n. 316

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal 
Segretario Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 07/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: é copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 07/03/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Giorgia VADACCA

_________________________

Delibera di C.C. N° 5 del 01/03/2022 - Pag 7 di 7


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

